obtidos constam da tabela seguinte.

A partir das simulações efetuadas pode concluir-se que o projeto assegura uma

rentabilidade interessante, mesmo no cenário mais pessimista, em que se conjuga um

erro de estimativa, para mais, em 10% nas receitas com um erro, por defeito, nos

investimentos e despesas de manutenção do edifício, também em 10%. O valor

alcançado – cerca de 7% - mantém o projeto com uma rentabilidade aceitável tendo

em conta o tipo de investimento.

Modelo Estratégico de Desenvolvimento Turístico na cidade de Lisboa

Afonso Maria Loução Zúquete  89

Tabela 7 – Simulação individual e conjunta

Da leitura da tabela resulta um intervalo de variação para os indicadores de avaliação

do projeto de investimento (TIR, VAL e PAYBACK), que apontam para valores

interessantes em todos os cenários, mostrando uma boa robustez do projeto quando

confrontado com situações diferentes das assumidas para o cenário mais provável.

Assim, do ponto de vista económico e financeiro justifica-se a realização do

investimento, ainda que sem considerar o efeito induzido na economia local e o muito

Variável simulada Variação Valores obtidos C/Valor Residual c/ Perpetuidade

Rendas 5% VAL 2 614 865,88  €   4 128 150,72  €

TIR 9,13% 11,16%

Payback (anos) 17 17

Variável simulada Variação Valores obtidos C/Valor Residual c/ Perpetuidade

Rendas -5% VAL 2 303 534,01  €   2 894 204,36  €

TIR 8,56% 9,42%

Payback (anos) 18 18

Variável simulada Variação Valores obtidos C/Valor Residual c/ Perpetuidade

Investimento e 5% VAL 2 761 454,73  €   3 835 337,29  €

Custos de manut. e reposição 5% TIR 9,55% 11,05%

Payback (anos) 17 17

Variável simulada Variação Valores obtidos C/Valor Residual c/ Perpetuidade

Investimento e -5% VAL 2 156 945,16  €   3 187 017,80  €

Custos de manut. e reposição -5% TIR 8,18% 9,62%

Payback (anos) 18 18

Variável simulada Variação Valores obtidos C/Valor Residual c/ Perpetuidade

Rendas 10% VAL 2 770 531,82  €   4 745 123,90  €

TIR 9,41% 11,97%

Payback (anos) 16 16

Variável simulada Variação Valores obtidos C/Valor Residual c/ Perpetuidade

Rendas -10% VAL 2 147 868,07  €   2 277 231,18  €

TIR 8,28% 8,48%

Payback (anos) 19 19

Variável simulada Variação Valores obtidos C/Valor Residual c/ Perpetuidade

Investimento e 10% VAL 2 147 868,07  €   2 277 231,18  €

Custos de manut. e reposição 10% TIR 8,28% 8,48%

Payback (anos) 19 19

Variável simulada Variação Valores obtidos C/Valor Residual c/ Perpetuidade

Investimento e -10% VAL 3 063 709,51  €   4 159 497,03  €

Custos de manut. e reposição -10% TIR 10,31% 11,84%

Payback (anos) 16 16

Variável simulada Variação Valores obtidos C/Valor Residual c/ Perpetuidade

Renda 10% VAL 3 375 041,38  €   5 393 443,39  €

Investimento e -10% TIR 10,91% 13,52%

Custos de manut. e reposição -10% Payback (anos) 15 15

Variável simulada Variação Valores obtidos C/Valor Residual c/ Perpetuidade

Renda -10% VAL 1 543 358,50  €   1 628 911,69  €

Investimento e 10% TIR 7,02% 7,15%

Custos de manut. e reposição 10% Payback (anos) 21 21

Simulação conjunta

QUADRO DE SIMULAÇÃO

Simulação individual

Modelo Estratégico de Desenvolvimento Turístico na cidade de Lisboa

Afonso Maria Loução Zúquete  90

relevante contributo que o mesmo terá para a interação entre a população local e os

turistas, fator determinante para a continuação do sucesso do turismo na capital.

Futuramente e para reforçar a importância do projeto calcular-se-ão esses efeitos,

bem como o impacto do mesmo ser, em parte, financiado por crédito bancário, facto

que melhorará a rentabilidade para os promotores, no pressuposto de que o

financiamento terá um custo inferior à rentabilidade expectável para o projeto,